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AVIZ
la proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative privind activitatea economică

independentă a persoanelor fizice (număr unic 368/MDED/2025)

Congresul Autorităților Locale din Moldova (CALM) a examinat adresarea Ministerului
Dezvolării Economice și Digitalizării al Republicii Moldova nr. 09-1615 din 03.06.2025, privind
avizarea proiectului de lege pentru modificarea unor acte normative privind activitatea economică
independentă a persoanelor fizice (număr unic 368/MDED/2025), și expune următoarele observații și
propuneri la proiectul în cauză.

1. În Art. II Codul Fiscal nr.1163/1997 (7. Articolul 2941 : se completează cu alineatul (11) cu
următorul cuprins: „(11) Antreprenorii independenți nu au obligații privind taxele locale conform
prezentului titlu, taxele în cauză fiind substituite prin componenta impozitului unic achitată în contul
autorității publice locale”):

cuvintele „autorității publice locale” necesită a se substitui cu cuvântul „bugetelor
locale/municipale”.

Impozitele și taxele locale, conform prevederilor legislației financiar-fiscale, se încasează în
bugetele locale (ale satelor (comunelor), ale orașelor (municipiilor, cu excepția municipiilor Bălți și
Chișinău) și municipale (ale municipiilor Chișinău și Bălți).

2. În Art. II (8. Titlul X din Cod se completează cu capitolul 2 cu următorul cuprins: ...
Articolul 385. Cota de impozit și componentele impozitului (1) Cota impozitului unic constituie 15%
din obiectul impunerii. (2) Impozitul unic achitat de antreprenorii independenți se încasează la
Ministerul Finanțelor într-un cont trezorerial de încasări și ulterior se repartizează: a) impozitul pe
venit din activitate – 26.7 % din totalul impozitului unic; b) contribuțiile de asigurări sociale de stat
obligatorii – 53,3% din totalul impozitului unic; c) primele de asigurare obligatorii de asistență
medicală – 20% din totalul impozitului unic. (3) Partea impozitului unic care reprezintă impozitul pe
venit din activitate se repartizează astfel: 75% se direcționează la bugetul de stat și 25% - la bugetul
local al administrației publice locale în care contribuabilul își are domiciliul declarat în Notificarea
de inițiere a activității):

textul „75% se direcționează la bugetul de stat și 25% - la bugetul local al administrației
publice locale” se propune a se expune cu următorul cuprins: „25% se direcționează la bugetul
de stat și 75% - la bugetul local/municipal al unității administrativ-teritoriale”.

Având în vedere că „Antreprenorii independenți nu au obligații privind taxele locale” în
sensul prezentului proiect, precum și faptul că în sfera „antreprenoriatului independent” vor migra o
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parte esențială de persoane fizice care exercită activități pe bază de pantentă, veniturile din vânzarea
cărora merg actualmente în bugetele locale/municipale, se justifică încasarea unor plăți mai mari la
bugetele locale din noua activitate preconizată conform proiectului. În acest context, conform
formulei propuse în proiect - plățile ce urmează a fi real încasate la bugetele locale/municipale,
reieșind din cota propusă de 25 % din „impozitul pe venit din activitate” (26.7 %, care la rîndul său
este de 15% din obiectul impunerii) vor fi mai mici, în raport cu potențialele pierderi de venituri
proprii, ceea ce necesită o echilibrare.

Totodată, menționăm, că „bugetul local” nu este „al administrației publice locale”, ci al
unității administrativ-teritoriale respective, iar în cazul municipiilor Chișinău și Bălți –
bugetele se numesc municipale (a se vedea art. 2 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 397/2003).

CALM susține promovarea proiectului, cu condiția luării în considerație a propunerilor
expuse.

Cu respect,

Viorel FURDUI
Director Executiv al CALM

Ex.: Igor Cristal, expert CALM


